
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Quinta-feira, 16 de janeiro de 2014                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO II
   Edição 0215

ÍNDICE

   

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete do Prefeito ............................................................... 01
Secretaria de Administração .................................................... 02
 Div. de Licitação ................................................................... 02
 Div. de Recursos Humanos.................................................. 04

PORTARIA 003/2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, com 
fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO o conteúdo do Memorando nº 013/2013, de 13 de janeiro 
de 2014, da Divisão de Licitações, solicitando a tomada de medidas cabíveis 
para instauração de processo administrativo referente aos fatos ocorridos no 
curso do processo licitatório – Pregão Presencial nº 350/2013;
CONSIDERANDO que os fatos narrados configuram em tese infração ao 
disposto no item 12.2, alínea “a” do Edital de Licitação nº 350/2013 - Pregão 
Presencial e disposto no art. 7º da Lei Federal nº. 10.520/2002;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração do cabimento da aplicação das 
sanções previstas no art. 7º, da Lei nº 10.520/2002;
RESOLVE
Art. 1º Determinar a Instauração de Procedimento Administrativo para 
apuração de suposta infração ao disposto no item 12.2, alínea “a” do Edital de 
Licitação nº 350/2013 – Pregão Presencial c/c com o disposto no art. 7º da Lei 
Federal nº 10.520/2002, pela empresa licitante LARISMED COMÉRCIO DE 
MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, bem como da necessi-
dade da aplicação das sanções cabíveis, consubstanciada na apresentação de 
documento defeituoso, contendo indícios de falsidade no curso do processo 
licitatório.
§ 1º O Processo Administrativo deverá estar concluído no prazo de 60 (sessen-
ta) dias, prorrogáveis por igual período.
§ 2º No ato de Notificação do Representante Legal da empresa para Defesa 
Prévia, ser-lhe-á entregue, sob recibo, cópia desta Portaria para conhecimento 
dos fatos e procedimentos contra si articulados.
§3º Fica assegurado à empresa o direito ao contraditório e à ampla defesa.
Art. 2o Designar para promover o Processo Administrativo, Comissão compos-
ta pelos seguintes servidores:
FABIANO LUIZ TOMÉ
IVONETE DE JESUS COSTA
ROGÉRIO MARCOLINO DA SILVA
§ 1o Deverá presidir a Comissão o membro FABIANO LUIZ TOMÉ.
§ 2o Deverá secretariar a Comissão o membro IVONETE DE JESUS COSTA.
§ 3º A Comissão dedicará o tempo necessário de expediente aos trabalhos do 
Processo Administrativo, bem como, ouvirá as pessoas que tenham conheci-
mento ou que possam prestar esclarecimentos a respeito dos fatos, promovendo 
todas as diligências necessárias, podendo recorrer, inclusive, a profissional 
técnico.

Gabinete do Prefeito
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de janeiro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº 08/2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando as disposições da 
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003;
Considerando as disposições da Lei Municipal nº 3.738/11, de 9 de dezembro 
de 2011;

D E C R E T A
Art. 1º. Ficam reajustados, a partir de 1º de Janeiro de 2014, os benefícios de 
Aposentadorias e Pensões concedidos pelo Município de Cianorte e pagos pela 
Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de 
Cianorte
– CAPSECI, com base na Emenda Constitucional nº 41/2003, calculados 
conforme o previsto no § 3º, do art. 40, da Constituição Federal e no art. 2º, da 
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e em conformidade 
com as disposições da Lei Municipal nº 3.738/11, de 09 de dezembro de 2011, 
com os índices abaixo especificados:

D E C R E T O Nº 08/2014 
 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
 Considerando as disposições da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003; 
 
 Considerando as disposições da Lei Municipal nº 3.738/11, de 9 de 
dezembro de 2011; 
 

D   E   C   R   E   T   A 
 

 Art. 1º. Ficam reajustados, a partir de 1º de Janeiro de 2014, os benefícios 
de Aposentadorias e Pensões concedidos pelo Município de Cianorte e pagos pela 
Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte 
– CAPSECI, com base na Emenda Constitucional nº 41/2003, calculados conforme 
o previsto no § 3º, do art. 40, da Constituição Federal e no art. 2º, da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e em conformidade com as 
disposições da Lei Municipal nº 3.738/11, de 09 de dezembro de 2011, com os 
índices abaixo especificados: 
 

Data de início do Benefício Reajuste (%) 
Até janeiro de 2013 5,74 
Em fevereiro de 2013 5,26 
Em março de 2013 4,78 
Em abril de 2013 4,30 
Em maio de 2013 3,82 
Em junho de 2012 3,35 
Em julho de 2013 2,87 
Em agosto de 2013 2,39 
Em setembro de 2013 1,91 
Em outubro de 2013 1,43 
Em novembro de 2013 0,96 
Em dezembro de 2013 0,48 

  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Janeiro de 2014. 

 
 
 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 
PREFEITO 



Órgão Oficial Nº 0215                      Quinta-feira, 16 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Janeiro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 57/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 51/13, homologado em 
16/04/2013
Valor Homologado: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Objeto: Aquisição de metros quadrados de vidros para reposição em janelas e 
portas das Escolas municipais e Centro de Educação Infantil.
Empresa: I. A. C. Leal e Leal Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 MESES
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de abril de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 58/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 47/13, homologado em 
16/04/2013
Valor Homologado: R$ 4.281,89 (quatro mil e duzentos e oitenta e um reais e 
oitenta e nove centavos).
Objeto: Fornecimento de peças e prestação de serviços mecânicos para a ma-
nutenção dos veículos da Divisão de Fiscalização.
Empresa: S. O. Peças e Auto- Elétrica Ltda Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 MESES
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 57/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 51/13, 
homologado em 16/04/2013 
Valor Homologado: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
Objeto: Aquisição de metros quadrados de vidros para reposição em janelas e portas das Escolas 
municipais e Centro de Educação Infantil. 
Empresa: I. A. C. Leal e Leal Ltda Me 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 MESES 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário registrado Valor total Marca 

1 200 
Metro Quadrado de vidro, 
canelado 3mm, colocado 

R$ 50,00 R$ 10.000,00 Ubv 

2 200 
Metro Quadrado de vidro, 
incolor, 3mm, colocado 

R$ 50,00 R$ 10.000,00 Ubv 

3 200 
Medro Quadrado de 

Vidro, mini boreal, 3mm, 
colocado 

R$ 50,00 R$ 10.000,00 Ubv 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de abril de 2013. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 
  

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 58/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 47/13, 
homologado em 16/04/2013 
Valor Homologado: R$ 4.281,89 (quatro mil e duzentos e oitenta e um reais e oitenta e nove centavos). 
Objeto: Fornecimento de peças e prestação de serviços mecânicos para a manutenção dos veículos da 
Divisão de Fiscalização. 
Empresa: S. O. Peças e Auto- Elétrica Ltda Epp 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 MESES 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

Lote: 3 Celta Placa AKJ-6182 Ano 2003 

1 1 Alavanca de câmbio  R$ 72,25 72,25  Frontec 

2 2 Amortecedor dianteiro  R$ 102,00 204,00 Cofap 

3 2 Amortecedor Trazeiro R$ 88,82 177,64 Cofap 

4 1 aneis sincronização de cambio R$ 25,50 25,50 Original 

5 1 Bandeja R$ 38,25 38,25 Gazzi 

6 1 Barra de direção  R$ 51,00 51,00 Nakata 

7 1 Bomba água completa R$ 63,75 63,75 Dfb 

8 1 Bomba de Combustível R$ 135,15 135,15 Bosch 

9 1 Bomba de óleo R$ 126,65 126,65 Nakata 

10 4 Borracha amortecedor R$ 4,25 17,00 Borflex 

11 4 Borracha estabilizador  R$ 4,25 17,00 Borflex 

12 1 Bronzina biela/mancal R$ 102,00 102,00 Metal leve 

13 2 Bucha Bandeja R$ 11,05 22,10 Borflex 

14 2 Bucha do Agregado R$ 4,25 8,50 Axios 

15 1 Cabo de acelerador1ª linha R$ 14,45 14,45 Cabovel 

16 1 cabo de embreagem R$ 25,50 25,50 Cabovel 

17 1 cabo de freio de mão R$ 30,60 30,60 Cabovel 

18 2 Campanas  R$ 51,00 102,00 Hipper 

19 1 Cano de água novo 1ª linha. R$ 12,75 12,75 Original 

20 2 Cilindro de Roda R$ 12,75 25,50 Controil 

21 1 Cilindro mestre R$ 93,50 93,50 Controil 

22 2 Coifa da homocinética externo  R$ 12,75 25,50 Spacer 

23 1 Coifa trambulador  R$ 12,75 12,75 Spacer 

24 1 Correia dentada R$ 33,15 33,15 Gates 

25 2 Coxim do amortecedor  R$ 12,75 25,50 Borflex 

26 1 Coxim do câmbio 1ª linha R$ 38,25 38,25 Axios 

27 1 Coxim do motor 1ª linha R$ 29,75 29,75 Axios 

28 2 coxim do radiador R$ 6,80 13,60 Borflex 

29 2 Disco de Freio R$ 32,30 64,60 Hiper 

30 1 Filtro de Ar R$ 11,90 11,90 Tecfil 

31 1 Filtro Combustível R$ 12,75 12,75 Tecfil 

32 3 Flexível de freio R$ 15,30 45,90 Original 

33 1 Homocinética interna/externa R$ 85,00 85,00 Nakata 

34 1 hidrovaco do freio R$ 93,50 93,50 Controil 

35 1 Jogo de Lonas R$ 12,75 12,75 Frasle 

36 1 Jogo junta câmbio R$ 10,20 10,20 Universal 

37 1 Jogo trava do garfo R$ 8,50 8,50 Original 

38 1 Junta do Cabeçote R$ 21,25 21,25 Sabo 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 58/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 47/13, 
homologado em 16/04/2013 
Valor Homologado: R$ 4.281,89 (quatro mil e duzentos e oitenta e um reais e oitenta e nove centavos). 
Objeto: Fornecimento de peças e prestação de serviços mecânicos para a manutenção dos veículos da 
Divisão de Fiscalização. 
Empresa: S. O. Peças e Auto- Elétrica Ltda Epp 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 MESES 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

Lote: 3 Celta Placa AKJ-6182 Ano 2003 

1 1 Alavanca de câmbio  R$ 72,25 72,25  Frontec 

2 2 Amortecedor dianteiro  R$ 102,00 204,00 Cofap 

3 2 Amortecedor Trazeiro R$ 88,82 177,64 Cofap 

4 1 aneis sincronização de cambio R$ 25,50 25,50 Original 

5 1 Bandeja R$ 38,25 38,25 Gazzi 

6 1 Barra de direção  R$ 51,00 51,00 Nakata 

7 1 Bomba água completa R$ 63,75 63,75 Dfb 

8 1 Bomba de Combustível R$ 135,15 135,15 Bosch 

9 1 Bomba de óleo R$ 126,65 126,65 Nakata 

10 4 Borracha amortecedor R$ 4,25 17,00 Borflex 

11 4 Borracha estabilizador  R$ 4,25 17,00 Borflex 

12 1 Bronzina biela/mancal R$ 102,00 102,00 Metal leve 

13 2 Bucha Bandeja R$ 11,05 22,10 Borflex 

14 2 Bucha do Agregado R$ 4,25 8,50 Axios 

15 1 Cabo de acelerador1ª linha R$ 14,45 14,45 Cabovel 

16 1 cabo de embreagem R$ 25,50 25,50 Cabovel 

17 1 cabo de freio de mão R$ 30,60 30,60 Cabovel 

18 2 Campanas  R$ 51,00 102,00 Hipper 

19 1 Cano de água novo 1ª linha. R$ 12,75 12,75 Original 

20 2 Cilindro de Roda R$ 12,75 25,50 Controil 

21 1 Cilindro mestre R$ 93,50 93,50 Controil 

22 2 Coifa da homocinética externo  R$ 12,75 25,50 Spacer 

23 1 Coifa trambulador  R$ 12,75 12,75 Spacer 

24 1 Correia dentada R$ 33,15 33,15 Gates 

25 2 Coxim do amortecedor  R$ 12,75 25,50 Borflex 

26 1 Coxim do câmbio 1ª linha R$ 38,25 38,25 Axios 

27 1 Coxim do motor 1ª linha R$ 29,75 29,75 Axios 

28 2 coxim do radiador R$ 6,80 13,60 Borflex 

29 2 Disco de Freio R$ 32,30 64,60 Hiper 

30 1 Filtro de Ar R$ 11,90 11,90 Tecfil 

31 1 Filtro Combustível R$ 12,75 12,75 Tecfil 

32 3 Flexível de freio R$ 15,30 45,90 Original 

33 1 Homocinética interna/externa R$ 85,00 85,00 Nakata 

34 1 hidrovaco do freio R$ 93,50 93,50 Controil 

35 1 Jogo de Lonas R$ 12,75 12,75 Frasle 

36 1 Jogo junta câmbio R$ 10,20 10,20 Universal 

37 1 Jogo trava do garfo R$ 8,50 8,50 Original 

38 1 Junta do Cabeçote R$ 21,25 21,25 Sabo 

39 1 Junta do tubo de admissão R$ 8,50 8,50 Sabo 

40 2 Kit batente dianteiro R$ 12,75 25,50 Sampel 

41 1 KIT EMBREAGEM R$ 212,50 212,50 Lucil 

42 2 Kit Guardapó Dianteiro R$ 4,25 8,50 Sampel 

43 2 Óleo de câmbio R$ 10,20 20,40 Lubrax 

44 1 Óleo de freio R$ 12,75 12,75 Varga 

45 4 Óleo motor  R$ 10,20 40,80 VS 

46 4 Parafuso tubagem escape R$ 1,60 6,40 Original 

47 1 Pastilha de Freio R$ 30,60 30,60 Cobreq 

48 2 Pivo de direção  R$ 29,75 59,50 Nakata 

49 1 Polia virabrequim  R$ 29,75 29,75 Original 

50 6 Prisioneiro escape  R$ 1,70 10,20 Original 

51 1 Radiador R$ 110,50 110,50 Valeo 

52 1 reparo do trabulador do motor R$ 12,75 12,75 Ds 

53 1 resistência agua do radiador R$ 25,50 25,50 Ws 

54 4 Retentor câmbio R$ 21,25 85,00 Sabo 

55 2 Rolamento Dianteiro R$ 46,75 93,50 Skf 

56 2 Rolamento traseiro R$ 34,00 68,00 Skf 

57 1 rolamento de câmbio R$ 25,50 25,50 Skf 

58 1 Selo câmbio R$ 4,25 4,25 Original 

59 1 Selo motor  R$ 2,55 2,55 Original 

60 2 Suporte motor R$ 12,75 25,50 Original 

61 1 Tampa de Óleo R$ 8,50 8,50 clien 

62 1 Tensor correia dentada R$ 63,75 63,75 Nytron 

63 2 Terminal de direção  R$ 29,75 59,50 Nakata 

64 1 tubagem de escape motor R$ 110,50 110,50 Original 

65 2 Válvula de admissão R$ 17,00 34,00 TRW 

66 1 Válvula termostática R$ 29,75 29,75 TRW 

67 5 Serviço de Mecânica Geral R$ 42,50 212,50 --- 

68 1 Serviço de Mecânica Motor R$ 297,50 297,50 --- 

69 1 Serviço de Mecânica Câmbio R$ 255,00 255,00 --- 

70 1 Serviço de Retífica R$ 212,50 212,50 --- 

71 1 Serviço de Suspensão R$ 170,00 170,00 --- 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de abril de 2013. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 
 



Órgão Oficial Nº 0215                      Quinta-feira, 16 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3

39 1 Junta do tubo de admissão R$ 8,50 8,50 Sabo 

40 2 Kit batente dianteiro R$ 12,75 25,50 Sampel 

41 1 KIT EMBREAGEM R$ 212,50 212,50 Lucil 

42 2 Kit Guardapó Dianteiro R$ 4,25 8,50 Sampel 

43 2 Óleo de câmbio R$ 10,20 20,40 Lubrax 

44 1 Óleo de freio R$ 12,75 12,75 Varga 

45 4 Óleo motor  R$ 10,20 40,80 VS 

46 4 Parafuso tubagem escape R$ 1,60 6,40 Original 

47 1 Pastilha de Freio R$ 30,60 30,60 Cobreq 

48 2 Pivo de direção  R$ 29,75 59,50 Nakata 

49 1 Polia virabrequim  R$ 29,75 29,75 Original 

50 6 Prisioneiro escape  R$ 1,70 10,20 Original 

51 1 Radiador R$ 110,50 110,50 Valeo 

52 1 reparo do trabulador do motor R$ 12,75 12,75 Ds 

53 1 resistência agua do radiador R$ 25,50 25,50 Ws 

54 4 Retentor câmbio R$ 21,25 85,00 Sabo 

55 2 Rolamento Dianteiro R$ 46,75 93,50 Skf 

56 2 Rolamento traseiro R$ 34,00 68,00 Skf 

57 1 rolamento de câmbio R$ 25,50 25,50 Skf 

58 1 Selo câmbio R$ 4,25 4,25 Original 

59 1 Selo motor  R$ 2,55 2,55 Original 

60 2 Suporte motor R$ 12,75 25,50 Original 

61 1 Tampa de Óleo R$ 8,50 8,50 clien 

62 1 Tensor correia dentada R$ 63,75 63,75 Nytron 

63 2 Terminal de direção  R$ 29,75 59,50 Nakata 

64 1 tubagem de escape motor R$ 110,50 110,50 Original 

65 2 Válvula de admissão R$ 17,00 34,00 TRW 

66 1 Válvula termostática R$ 29,75 29,75 TRW 

67 5 Serviço de Mecânica Geral R$ 42,50 212,50 --- 

68 1 Serviço de Mecânica Motor R$ 297,50 297,50 --- 

69 1 Serviço de Mecânica Câmbio R$ 255,00 255,00 --- 

70 1 Serviço de Retífica R$ 212,50 212,50 --- 

71 1 Serviço de Suspensão R$ 170,00 170,00 --- 
 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de abril de 2013. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 
 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de abril de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 59/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 47/13, homologado em 
16/04/2013
Valor Homologado: R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais).
Objeto: Fornecimento de peças e prestação de serviços mecânicos para a ma-
nutenção dos veículos da Divisão de Fiscalização.
Empresa: W Barbosa Auto Peças Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 MESES
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 59/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 47/13, 
homologado em 16/04/2013 
Valor Homologado: R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais). 
Objeto: Fornecimento de peças e prestação de serviços mecânicos para a manutenção dos veículos da 
Divisão de Fiscalização. 
Empresa: W Barbosa Auto Peças Epp 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 MESES 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

Lote: 1 Corsa Placa AKY-9692 ano 2003 

1 1 alavanca de cambio R$ 83,00 83,00 Cofap 

2 2 Amortecedor dianteiro  R$ 110,00 220,00 Cofap 

3 2 Amortecedor Trazeiro R$ 100,00 200,00 Cofap 

4 1 Bandeja R$ 48,00 48,00 Grazimet 

5 1 Barra de direção  R$ 55,00 55,00 Stok 

6 1 Bomba água completa R$ 70,00 70,00 Unib 

7 1 Bomba de Combustível R$ 150,00 150,00 Brosol 

8 1 Bomba de óleo R$ 145,00 145,00 Shadek 

9 4 Borracha amortecedor R$ 4,00 16,00 Axios 

10 2 Borracha estabilizador  R$ 4,00 8,00 Axios 

11 1 Bronzina biela/mancal R$ 110,00 110,00 Sinterm 

12 2 Bucha Bandeja R$ 12,00 24,00 Axios 

13 2 Bucha do Agregado R$ 4,00 8,00 Axios 

14 1 Bujão do carter R$ 6,00 6,00 Grazimet 

15 1 Cabo de acelerador novo 1ª linha R$ 15,00 15,00 Cabovel 

16 1 Cabo de embreagem novo 1ª linha R$ 25,00 25,00 Cabovel 

17 1 Cabo freio de mão R$ 35,00 35,00 Cabovel 

18 1 
Caixa de direção seca nova (completa), 

1ª linha 
R$ 163,00 163,00 Relomar 

19 2 Campanas  R$ 45,00 90,00 Hiper 

20 1 Cano de água novo 1ª linha. R$ 13,00 13,00 Jahu 

21 2 Cilindro de Roda R$ 14,00 28,00 Controil 

22 1 Cilindro mestre R$ 70,00 70,00 Controil 

23 4 Coifa da homocinética externo  R$ 13,00 52,00 Jahu 

24 1 CORREIA DENTADA R$ 35,00 35,00 Contitec 

25 2 Coxim do amortecedor  R$ 13,00 26,00 Axios 

26 1 Coxim do câmbio 1ª linha R$ 40,00 40,00 Axios 

27 2 Coxim do motor novo1ª linha R$ 30,00 60,00 Axios 

28 2 coxim do radiador R$ 6,00 12,00 Axios 

29 2 Disco de Freio R$ 35,00 70,00 Hiper 

30 1 Esguicho R$ 8,00 8,00 Corcera 

31 1 Filtro de Ar R$ 13,00 13,00 Tecfil 

32 1 Filtro Combustível R$ 13,00 13,00 Tecfil 

33 1 Filtro de óleo R$ 14,00 14,00 Tecfil 

34 2 Flexível de freio R$ 15,00 30,00 Hiper 

35 1 Jogo de Lonas R$ 13,00 13,00 Frasle 

36 1 Junta do Cabeçote R$ 23,00 23,00 Sabo 

37 1 Junta do tubo de admissão R$ 9,00 9,00 Sabo 

38 2 Kit batente dianteiro R$ 13,00 26,00 Jahu 

39 2 Kit Guardapó Dianteiro R$ 4,00 8,00 Jahu 

40 2 Óleo de câmbio R$ 10,00 20,00 Atf 

41 1 Óleo de freio R$ 13,00 13,00 Cwb 

42 4 Óleo motor  R$ 11,00 44,00 VS 

43 4 Parafuso tubagem escape R$ 1,00 4,00 Corcer 

44 1 Pastilha de Freio R$ 35,00 35,00 Frasle 

45 2 Pivo de direção  R$ 30,00 60,00 Drivewei 

46 1 Polia virabrequim  R$ 23,00 23,00 Corcera 

47 6 Prisioneiro escape  R$ 1,00 6,00 Corcera 

48 1 resistência agua do radiador R$ 33,00 33,00 Visconde 

49 2 Retentor câmbio R$ 23,00 46,00 Sabo 

50 2 rolamento de agulha  cambio R$ 13,00 26,00 Sabo 

51 2 Rolamento Dianteiro R$ 50,00 100,00 Fag 

52 2 Rolamento traseiro R$ 38,00 76,00 Fag 

53 1 Selo câmbio R$ 4,00 4,00 Corcera 

54 1 Selo motor  R$ 2,00 2,00 Corcera 

55 2 Suporte motor R$ 25,00 50,00 Jahu 

56 1 Tampa de Óleo R$ 9,00 9,00 Florio 

57 1 Tensor correia dentada R$ 70,00 70,00 Rolt 

58 2 Terminal de direção  R$ 30,00 60,00 Drivewei 

59 2 Tucho hidraulico R$ 55,00 110,00 Cofap 

60 2 Válvula de escape R$ 12,00 24,00 TRW 

61 2 Válvula de admissão R$ 18,00 36,00 TRW 

62 1 Vela de ignição R$ 45,00 45,00 Ngk 

63 5 Serviço de Mecânica Geral R$ 48,00 240,00 --- 

64 1 Serviço de Mecânica Motor R$ 140,00 140,00 --- 

65 1 Serviço de Mecânica Câmbio R$ 180,00 180,00 --- 

66 1 Serviço de Retífica R$ 130,00 130,00 --- 

67 1 Serviço de Suspensão R$ 180,00 180,00 --- 

Lote: 2 Celta Placa AKV-4214 ano 2003 

1 1 Alavanca de câmbio  R$ 80,00 80,00 Cofap 

2 2 Amortecedor dianteiro  R$ 110,00 220,00 Cofap 

3 2 Amortecedor Trazeiro R$ 100,00 200,00 Cofap 

4 1 aneis sincronização de cambio R$ 27,00 27,00 Grazime 

5 1 Bandeja R$ 40,00 40,00 Cofap 

6 1 Barra de direção  R$ 55,00 55,00 TRW 

7 1 Bomba água completa R$ 70,00 70,00 Unibomb 

8 1 Bomba de Combustível R$ 150,00 150,00 Brosol 

9 1 Bomba de óleo R$ 140,00 140,00 Shadek 

10 4 Borracha amortecedor R$ 5,00 20,00 Jahu 

11 4 Borracha estabilizador  R$ 4,00 16,00 Jahu 

12 1 Bronzina biela/mancal R$ 110,00 110,00 Grazime 

13 2 Bucha Bandeja R$ 12,00 24,00 Axios 

14 2 Bucha do Agregado R$ 4,00 8,00 Axios 

15 1 Cabo de acelerador1ª linha R$ 15,00 15,00 Cabovel 

16 1 cabo de embreagem R$ 28,00 28,00 Cabovel 

17 1 cabo de freio de mão R$ 35,00 35,00 Cabovel 

18 2 Campanas  R$ 55,00 110,00 Hiper 

19 1 Cano de água novo 1ª linha. R$ 13,00 13,00 Coceram 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 59/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 47/13, 
homologado em 16/04/2013 
Valor Homologado: R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais). 
Objeto: Fornecimento de peças e prestação de serviços mecânicos para a manutenção dos veículos da 
Divisão de Fiscalização. 
Empresa: W Barbosa Auto Peças Epp 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 MESES 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

Lote: 1 Corsa Placa AKY-9692 ano 2003 

1 1 alavanca de cambio R$ 83,00 83,00 Cofap 

2 2 Amortecedor dianteiro  R$ 110,00 220,00 Cofap 

3 2 Amortecedor Trazeiro R$ 100,00 200,00 Cofap 

4 1 Bandeja R$ 48,00 48,00 Grazimet 

5 1 Barra de direção  R$ 55,00 55,00 Stok 

6 1 Bomba água completa R$ 70,00 70,00 Unib 

7 1 Bomba de Combustível R$ 150,00 150,00 Brosol 

8 1 Bomba de óleo R$ 145,00 145,00 Shadek 

9 4 Borracha amortecedor R$ 4,00 16,00 Axios 

10 2 Borracha estabilizador  R$ 4,00 8,00 Axios 

11 1 Bronzina biela/mancal R$ 110,00 110,00 Sinterm 

12 2 Bucha Bandeja R$ 12,00 24,00 Axios 

13 2 Bucha do Agregado R$ 4,00 8,00 Axios 

14 1 Bujão do carter R$ 6,00 6,00 Grazimet 

15 1 Cabo de acelerador novo 1ª linha R$ 15,00 15,00 Cabovel 

16 1 Cabo de embreagem novo 1ª linha R$ 25,00 25,00 Cabovel 

17 1 Cabo freio de mão R$ 35,00 35,00 Cabovel 

18 1 
Caixa de direção seca nova (completa), 

1ª linha 
R$ 163,00 163,00 Relomar 

19 2 Campanas  R$ 45,00 90,00 Hiper 

20 1 Cano de água novo 1ª linha. R$ 13,00 13,00 Jahu 

21 2 Cilindro de Roda R$ 14,00 28,00 Controil 

22 1 Cilindro mestre R$ 70,00 70,00 Controil 

23 4 Coifa da homocinética externo  R$ 13,00 52,00 Jahu 

24 1 CORREIA DENTADA R$ 35,00 35,00 Contitec 

25 2 Coxim do amortecedor  R$ 13,00 26,00 Axios 

26 1 Coxim do câmbio 1ª linha R$ 40,00 40,00 Axios 

27 2 Coxim do motor novo1ª linha R$ 30,00 60,00 Axios 

28 2 coxim do radiador R$ 6,00 12,00 Axios 

29 2 Disco de Freio R$ 35,00 70,00 Hiper 

30 1 Esguicho R$ 8,00 8,00 Corcera 

31 1 Filtro de Ar R$ 13,00 13,00 Tecfil 

32 1 Filtro Combustível R$ 13,00 13,00 Tecfil 

33 1 Filtro de óleo R$ 14,00 14,00 Tecfil 

34 2 Flexível de freio R$ 15,00 30,00 Hiper 

35 1 Jogo de Lonas R$ 13,00 13,00 Frasle 

36 1 Junta do Cabeçote R$ 23,00 23,00 Sabo 

37 1 Junta do tubo de admissão R$ 9,00 9,00 Sabo 

38 2 Kit batente dianteiro R$ 13,00 26,00 Jahu 



Órgão Oficial Nº 0215                      Quinta-feira, 16 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4

20 2 Cilindro de Roda R$ 14,00 28,00 Controil 

21 1 Cilindro mestre R$ 100,00 100,00 Controil 

22 2 Coifa da homocinética externo  R$ 14,00 28,00 Jahu 

23 1 Coifa trambulador  R$ 13,00 13,00 Jahu 

24 1 Correia dentada R$ 35,00 35,00 Contitec 

25 2 Coxim do amortecedor  R$ 13,00 26,00 Axios 

26 1 Coxim do câmbio 1ª linha R$ 40,00 40,00 Axios 

27 1 Coxim do motor 1ª linha R$ 33,00 33,00 Axios 

28 2 coxim do radiador R$ 7,00 14,00 Axios 

29 2 Disco de Freio R$ 35,00 70,00 Hiper 

30 1 Filtro de Ar R$ 13,00 13,00 Tecfil 

31 1 Filtro Combustível R$ 13,00 13,00 Tecfil 

32 3 Flexível de freio R$ 15,00 45,00 TRW 

33 1 Homocinética interna/externa R$ 95,00 95,00 Cofap 

34 1 hidrovaco do freio R$ 100,00 100,00 TRW 

35 1 Jogo de Lonas R$ 13,00 13,00 Frasle 

36 1 Jogo junta câmbio R$ 10,00 10,00 Sabo 

37 1 Jogo trava do garfo R$ 9,00 9,00 Cinterm 

38 1 Junta do Cabeçote R$ 23,00 23,00 Sabo 

39 1 Junta do tubo de admissão R$ 9,00 9,00 Sabo 

40 2 Kit batente dianteiro R$ 13,00 26,00 Jahu 

41 1 KIT EMBREAGEM R$ 240,00 240,00 Louk 

42 2 Kit Guardapó Dianteiro R$ 4,00 8,00 Jahu 

43 2 Óleo de câmbio R$ 10,00 20,00 Atf 

44 1 Óleo de freio R$ 13,00 13,00 TRW 

45 4 Óleo motor  R$ 11,00 44,00 VS 

46 4 Parafuso tubagem escape R$ 1,00 4,00 Corcera 

47 1 Pastilha de Freio R$ 35,00 35,00 Frasle 

48 2 Pivo de direção  R$ 34,00 68,00 Drivewei 

49 1 Polia virabrequim  R$ 33,00 33,00 Cofap 

50 6 Prisioneiro escape  R$ 1,00 6,00 corcera 

51 1 Radiador R$ 125,00 125,00 Visconde 

52 1 reparo do trabulador do motor R$ 13,00 13,00 Corcera 

53 1 resistência agua do radiador R$ 27,00 27,00 Visconde 

54 4 Retentor câmbio R$ 24,00 96,00 Sabo 

55 2 Rolamento Dianteiro R$ 50,00 100,00 Fag 

56 2 Rolamento traseiro R$ 35,00 70,00 Fag 

57 1 rolamento de câmbio R$ 28,00 28,00 Fag 

58 1 Selo câmbio R$ 4,00 4,00 Corcera 

59 1 Selo motor  R$ 2,00 2,00 Corcera 

60 2 Suporte motor R$ 14,00 28,00 Jahu 

61 1 Tampa de Óleo R$ 8,00 8,00 Florio 

62 1 Tensor correia dentada R$ 70,00 70,00 Rolt 

63 2 Terminal de direção  R$ 30,00 60,00 Drivewei 

64 1 tubagem de escape motor R$ 120,00 120,00 Sicap 

65 2 Válvula de admissão R$ 18,00 36,00 TRW 

66 1 Válvula termostática R$ 33,00 33,00 Tem 

67 5 Serviço de Mecânica Geral R$ 45,00 225,00 --- 

68 1 Serviço de Mecânica Motor R$ 230,00 230,00 --- 

69 1 Serviço de Mecânica Câmbio R$ 190,00 190,00 --- 

70 1 Serviço de Retífica R$ 170,00 170,00 --- 

71 1 Serviço de Suspensão R$ 190,00 190,00 --- 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de abril de 2013. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 
 

39 2 Kit Guardapó Dianteiro R$ 4,00 8,00 Jahu 

40 2 Óleo de câmbio R$ 10,00 20,00 Atf 

41 1 Óleo de freio R$ 13,00 13,00 Cwb 

42 4 Óleo motor  R$ 11,00 44,00 VS 

43 4 Parafuso tubagem escape R$ 1,00 4,00 Corcer 

44 1 Pastilha de Freio R$ 35,00 35,00 Frasle 

45 2 Pivo de direção  R$ 30,00 60,00 Drivewei 

46 1 Polia virabrequim  R$ 23,00 23,00 Corcera 

47 6 Prisioneiro escape  R$ 1,00 6,00 Corcera 

48 1 resistência agua do radiador R$ 33,00 33,00 Visconde 

49 2 Retentor câmbio R$ 23,00 46,00 Sabo 

50 2 rolamento de agulha  cambio R$ 13,00 26,00 Sabo 

51 2 Rolamento Dianteiro R$ 50,00 100,00 Fag 

52 2 Rolamento traseiro R$ 38,00 76,00 Fag 

53 1 Selo câmbio R$ 4,00 4,00 Corcera 

54 1 Selo motor  R$ 2,00 2,00 Corcera 

55 2 Suporte motor R$ 25,00 50,00 Jahu 

56 1 Tampa de Óleo R$ 9,00 9,00 Florio 

57 1 Tensor correia dentada R$ 70,00 70,00 Rolt 

58 2 Terminal de direção  R$ 30,00 60,00 Drivewei 

59 2 Tucho hidraulico R$ 55,00 110,00 Cofap 

60 2 Válvula de escape R$ 12,00 24,00 TRW 

61 2 Válvula de admissão R$ 18,00 36,00 TRW 

62 1 Vela de ignição R$ 45,00 45,00 Ngk 

63 5 Serviço de Mecânica Geral R$ 48,00 240,00 --- 

64 1 Serviço de Mecânica Motor R$ 140,00 140,00 --- 

65 1 Serviço de Mecânica Câmbio R$ 180,00 180,00 --- 

66 1 Serviço de Retífica R$ 130,00 130,00 --- 

67 1 Serviço de Suspensão R$ 180,00 180,00 --- 

Lote: 2 Celta Placa AKV-4214 ano 2003 

1 1 Alavanca de câmbio  R$ 80,00 80,00 Cofap 

2 2 Amortecedor dianteiro  R$ 110,00 220,00 Cofap 

3 2 Amortecedor Trazeiro R$ 100,00 200,00 Cofap 

4 1 aneis sincronização de cambio R$ 27,00 27,00 Grazime 

5 1 Bandeja R$ 40,00 40,00 Cofap 

6 1 Barra de direção  R$ 55,00 55,00 TRW 

7 1 Bomba água completa R$ 70,00 70,00 Unibomb 

8 1 Bomba de Combustível R$ 150,00 150,00 Brosol 

9 1 Bomba de óleo R$ 140,00 140,00 Shadek 

10 4 Borracha amortecedor R$ 5,00 20,00 Jahu 

11 4 Borracha estabilizador  R$ 4,00 16,00 Jahu 

12 1 Bronzina biela/mancal R$ 110,00 110,00 Grazime 

13 2 Bucha Bandeja R$ 12,00 24,00 Axios 

14 2 Bucha do Agregado R$ 4,00 8,00 Axios 

15 1 Cabo de acelerador1ª linha R$ 15,00 15,00 Cabovel 

16 1 cabo de embreagem R$ 28,00 28,00 Cabovel 

17 1 cabo de freio de mão R$ 35,00 35,00 Cabovel 

18 2 Campanas  R$ 55,00 110,00 Hiper 

19 1 Cano de água novo 1ª linha. R$ 13,00 13,00 Coceram 

20 2 Cilindro de Roda R$ 14,00 28,00 Controil 

21 1 Cilindro mestre R$ 100,00 100,00 Controil 

22 2 Coifa da homocinética externo  R$ 14,00 28,00 Jahu 

23 1 Coifa trambulador  R$ 13,00 13,00 Jahu 

24 1 Correia dentada R$ 35,00 35,00 Contitec 

25 2 Coxim do amortecedor  R$ 13,00 26,00 Axios 

26 1 Coxim do câmbio 1ª linha R$ 40,00 40,00 Axios 

27 1 Coxim do motor 1ª linha R$ 33,00 33,00 Axios 

28 2 coxim do radiador R$ 7,00 14,00 Axios 

29 2 Disco de Freio R$ 35,00 70,00 Hiper 

30 1 Filtro de Ar R$ 13,00 13,00 Tecfil 

31 1 Filtro Combustível R$ 13,00 13,00 Tecfil 

32 3 Flexível de freio R$ 15,00 45,00 TRW 

33 1 Homocinética interna/externa R$ 95,00 95,00 Cofap 

34 1 hidrovaco do freio R$ 100,00 100,00 TRW 

35 1 Jogo de Lonas R$ 13,00 13,00 Frasle 

36 1 Jogo junta câmbio R$ 10,00 10,00 Sabo 

37 1 Jogo trava do garfo R$ 9,00 9,00 Cinterm 

38 1 Junta do Cabeçote R$ 23,00 23,00 Sabo 

39 1 Junta do tubo de admissão R$ 9,00 9,00 Sabo 

40 2 Kit batente dianteiro R$ 13,00 26,00 Jahu 

41 1 KIT EMBREAGEM R$ 240,00 240,00 Louk 

42 2 Kit Guardapó Dianteiro R$ 4,00 8,00 Jahu 

43 2 Óleo de câmbio R$ 10,00 20,00 Atf 

44 1 Óleo de freio R$ 13,00 13,00 TRW 

45 4 Óleo motor  R$ 11,00 44,00 VS 

46 4 Parafuso tubagem escape R$ 1,00 4,00 Corcera 

47 1 Pastilha de Freio R$ 35,00 35,00 Frasle 

48 2 Pivo de direção  R$ 34,00 68,00 Drivewei 

49 1 Polia virabrequim  R$ 33,00 33,00 Cofap 

50 6 Prisioneiro escape  R$ 1,00 6,00 corcera 

51 1 Radiador R$ 125,00 125,00 Visconde 

52 1 reparo do trabulador do motor R$ 13,00 13,00 Corcera 

53 1 resistência agua do radiador R$ 27,00 27,00 Visconde 

54 4 Retentor câmbio R$ 24,00 96,00 Sabo 

55 2 Rolamento Dianteiro R$ 50,00 100,00 Fag 

56 2 Rolamento traseiro R$ 35,00 70,00 Fag 

57 1 rolamento de câmbio R$ 28,00 28,00 Fag 

58 1 Selo câmbio R$ 4,00 4,00 Corcera 

59 1 Selo motor  R$ 2,00 2,00 Corcera 

60 2 Suporte motor R$ 14,00 28,00 Jahu 

61 1 Tampa de Óleo R$ 8,00 8,00 Florio 

62 1 Tensor correia dentada R$ 70,00 70,00 Rolt 

63 2 Terminal de direção  R$ 30,00 60,00 Drivewei 

64 1 tubagem de escape motor R$ 120,00 120,00 Sicap 

65 2 Válvula de admissão R$ 18,00 36,00 TRW 

66 1 Válvula termostática R$ 33,00 33,00 Tem 

67 5 Serviço de Mecânica Geral R$ 45,00 225,00 --- 

68 1 Serviço de Mecânica Motor R$ 230,00 230,00 --- 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de abril de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PORTARIA Nº 028/2014-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
 Art. 1º- DESIGNAR, a servidora pública municipal, ALICE DOS 
SANTOS, para em substituição, exercer o cargo em comissão de CHEFE DA 
DIVISÃO FINANCEIRA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR 
SOCIAL, durante as férias da titular, no período de 16.01.2014 a 30.01.2014, 
percebendo vencimento atribuído ao símbolo C-11 da tabela de vencimentos 
do município.
 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Janeiro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 029/2014-SEC/ADM.

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
 Art. 1º- DESIGNAR, DIOGO ALARCON ROSSETO, para desem-
penhar a função gratificada de SUPERVISÃO DE EMPENHOS, LIQUIDA-
ÇÕES, PAGAMENTOS E BENS PATRIMONIAIS da Secretaria Municipal de 
Saúde, percebendo gratificação adicional temporária previsto na Lei Municipal 
N º 2.824/07, a partir de 02 de janeiro de 2014.
 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de janeiro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 030/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e

Div. de Recursos Humanos



Órgão Oficial Nº 0215                      Quinta-feira, 16 de janeiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5
RESOLVE:
 Art. 1º- DESIGNAR, o servidor público municipal, LUCAS 
ALBERTO DOS SANTOS MONTANHA, para exercer a Função Gratificada 
de responsável pela UNIDADE SECCIONAL DE CONTROLE INTERNO 
DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE, percebendo o valor correspondente ao 
FG-2 do artigo 1° da Lei Municipal n° 2.776/2006, de 05/12/2006, a partir de 
02 janeiro de 2014.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de janeiro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 031/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o disposto no artigo 6º, parágrafo § 1º e 2º, da Lei nº 
2.216/2001, de 13/12/2001 do Plano de Carreira do Magistério dos Servidores 
Públicos Municipais de Cianorte,
RESOLVE:
 Art. 1º - ELEVAR, o nível da professora abaixo relacionada, pas-
sando do Nível I Classe “B” para o Nível II Classe “A”, conforme a documen-
tação de habilitação apresentada, a partir de 01 de janeiro de 2014.

LUCIANA ALVES TEIXEIRA TAIETE admissão 11/05/2009
  
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de janeiro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 032/2014-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
 Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias do servidor municipal 
ANTÔNIO MARQUES DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de provi-
mento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, no período de 13/01/2014 a 
31/01/2014, devido às necessidades do Município. 
 Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser 
definida pela administração.
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de janeiro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


